# THEOLOGIA MORALIS

AUCTORE

ERNESTO MÜLLER,

EPISCOPO P. M. LINCIENSI, SS. THEOLOGIAE DOCTORE, THEOLOGIAE MORALIS  
IN UNIVERSITATE VINDOBONENSI QUONDAM PROFESSORE  
ETC. ETC.

---

EDITIO SEPTIMA.

RECOGNOVIT ET AUXIT

ADOLPHUS SCHMUCKENSCHLAEGER,

CONSILIARIUS ECCLESIASTICUS, EXAMINATOR PROSYNODALIS, ASSESSOR  
TRIBUNALIS MATRIMONIALIS, ET IN SEMINARIO EPISCOPALI LINCIENSI  
THEOLOGIAE MORALIS PROFESSOR.

---

LIBER III.

---

CUM LICENTIA EM. CARD. ET PRINCIPIS ARCHIEPISCOPI VIENNENSIS.

VINDOBONAE.

SUMPTIBUS MAYER ET SOC.

1902.

Nr. 6166.

## **Imprimatur.**

Ex Ordinariatu archiepiscopali

VIENNAE die 22. Julii 1901.

**Godefridus e<sup>ū</sup>ppus Orthosiensis,**

Vicesgerens.

## Lectori benevolo.

---

Gravibus muneris mei officiis nec non diuturniori corporis infirmitate detentus tardius quam intendi, opus complere potui. Pleraeque materiae in hoc Libro pertractatae juxta studiorum ordinem in Austria et Germania consuetum ad Theologiam pastoralem referuntur, ex se autem partem integralem Theologiae moralis constituunt; ideo illas duxi explanandas.

Eandem methodum, quam in prioribus Libris, in hoc quoque Libro observavi; in quaestionibus practicis non decisus praecipue sanctum Alphonsum ducem sum secutus, ob eximias laudes a supra Ecclesiae auctoritate doctrinae ejus tributas et ob conspectam ejusdem doctrinae sapientiam, quae sanctis tantum Ecclesiae Doctoribus propria est. Utque sincere fatear, post Doctorem Angelicum et Seraphicum novissimus hic Ecclesiae Doctor maxime sibi consequens inter Theologos omnes semper mihi visus est.

Nunc id tantum in desiderio mihi est, ut hic Liber eorum, a quibus tam avide multumque quaerebatur, votis satisfaciat, et omnium, quorum in manus devenerit, usibus deserviat, ad majorem Dei laudem et gloriam.

Omne adhibui studium, ut in omnibus adsequerer Ecclesiae doctrinam et mentem; si nihilominus in tam multis ac passim difficultibus rebus, quae in hoc Libro traduntur, usquam vel latum unguem ab illa forte discesserim, id omnino revocatum volo.

VINDOBONAE die 25. Martii Festo Annuntiationis  
B. M. V. 1876.

---

## In editionem alteram.

---

Prima Libri hujus editione satis ampla tempore non multo penitus exhausta me in eo scribendo non perdidisse operam grato erga Deum corde novi. Alteram igitur ejusdem Libri editionem parans singula in eo tradita magna cura denuo examinabam, atque alia accuratius vel rectius exponendo, alia addendo, in primis quidem Sedis Apostolicae Decreta novissima, aliaque mihi prius incognita, porro illustria ss. Doctorum et aliorum opera, aptaque Sanctorum exempla, Libri hujus utilitatem pro viribus augere studebam, ad majorem Dei laudem et gloriam.

VINDOBONAE die 19. Martii Festo s. Joseph 1879.

---

## In quintam editionem.

---

Nova editio! Quantum haec vox gaudium auctori doctissimo semper attulerit, omnes illo tempore eum convenientes norunt. Intuens coelestem favorem exultavit spiritus ejus, et quo gratiор erga Deum, eo benignior erga homines fuit.

Ineptum non esse videtur, vitae ejus saltem per pauca lineamenta adducere, cuius sedulitatem jam anno 1889 folia theologica »Linzer theol.-prakt. Quartalschrift« perite ac uberius descripserunt.

Ernestus Müller, ludimagistri pii filius, Irritz Moraviae pago in lucem est editus die 30. Junii 1822. Gymnasii disciplinam Nicolsburgi sub regimine Piaristarum et s. Theologiam in Universitate Vindobonensi absolvit. Ab archiepiscopo Milde, qui ipse Moraviae filius fuerat, anno 1846 presbyter ordinatus, primum cooperator parochiae Pressbaum admissus, anno tamen exacto in Seminarium clericale revocatus est, ut a studiis prefectus et mox paulo subrector fieret. Gradu dein Doctoris s. Theologiae ab Universitate insignitus, ibidem ab anno 1849 artis paedagogicae magister pro theologis, et ab anno 1857 Theologiae moralis professor extitit. Elapsis sex annis Rector ejusdem Seminarii designatus adeo cumulavit merita, ut Imperator Franciscus Josephus Capituli Metropolitani Canonicum eum denominaret, et P. M. Pius IX. p. m. dignitatem Praelati domestici ei impertiret. Sed nondum finis honorum atque laborum. Deo provi-

dente, dioecesis magnae Praesul et episcopi magni Lin-ciensis Francisci Josephi dignus successor evasit anno 1885. Attamen ei breve tantummodo tempus concessum fuit; nam post triennium et sex menses eum ex aquis Gastunensibus reducem, paulo ante Solio Pontificio Assi-stentem nominatum, Rex pastorum ad aeternam mer-cedem vocavit die 28. Septembris 1888. — Communiter episcopus ss. cordis Jesu dicebatur, cuius cultum spe-cialem imprimis et verbo et opere commendabat; ascesim christianam omni quo poterat modo propagabat, et scien-tiam cum pietate unire suum clerum indesinenter doce-bat. Erat lector ss. Patrum assiduus, excellens interpres s. Alphonsi et praecipuus laudator s. Francisci Sales., a quo haud dubie zelum propagandi et adjuvandi folia catholica didicit. Praeter peregrinationem ad limina ss. Apostolorum et ad sepulcrum s. Alphonsi, Doctoris zelantissimi, cordi ejus devoto nil praebuit majus solamen et gaudium, quam beatificationes concivium b. Petri Canisii et b. Clementis Mariae Hofbauer, insuper quod Apostolica Sedes s. Alphonsum et s. Franciscum Salesium Ecclesiae universalis Doctores declaraverit, quorum ultimo titulum Doctoris caritatis assignari tota mente cupivit. Hepaticus plus minus corpore debilis, nihil tamen a laboribus suis remisit, imo multa ad magnam utilitatem cleri populi conscripsit, et sic vivit adhuc in operibus suis. Sed in sua »Theologia morali« eminentissimum acris ingenii et eximiae pietatis documentum reliquit. Hoc opus, a S. P. Leone XIII. frugiferum nuncupatum, ratione ordinis apti, perspicuitatis admirabilis et pietatis sincerae unanimi laude extollitur, hinc vere dignum est, quod servetur et aestimetur et propagetur.

Tali intentione commotus, tomum tertium novae editioni maturum perlustravi et, uti patet, cum legislatio

praecipue in rebus liturgicis nunquam desistat, hujusmodi novas atque novissimas decisiones Romanas apposui. Sed librum etiam aliis declarationibus Sedis Apostolicae atque materiis curae animarum bene inservientibus auxi, omnemque operam dedi, ne tomus auctore in Domino quiescente indignus inveniatur.

Id solum rogo, ut Deus huic quoque recenti editioni atque lectoribus ejus benigniter faveat.

LINCII, die 19. Martii 1891.

**Editor.**

---

### In sextam editionem.

---

Liber tertius, aetate minor et ideo praeceteris duobus libris Theologiae moralis una editione inferior, sexta demum vice in publicum prodit. Hac simul editione praebetur mihi opportuna occasio, recentiora decreta Romana addendi, menda pro viribus castigandi, minus clara melius explicandi, et verba saluberrima, quae gloriosissimus Pontifex Leo XIII. suis Encyclicis faciebat, brevi saltem exhibendi. Quantum potui, feci; et fructus hujus laboris in §§. 18, 22, 23, 69, 75, 76, 100, 102, 120, 136, 140, 145, 146, 147, 176, 177, 178, 180, 214, 224, 225, 248 et in Appendice lectori occurrent. Ipsum ac opus benedicere Deus dignetur.

LINCII, die 11. Novembris 1894.

## In septimam editionem.

---

Haec a multis jam desiderata editio continet decisiones et normas, quae ab Apostolica Sede ac Sacris Romanis Congregationibus nuperrime datae sunt de festo titularis ecclesiae, de celebratione Missae in aliena ecclesia, de Missis votivis atque de Requie, de casibus reservatis papalibus et de Indulgentiis. Insuper decreta S. R. C. hucusque citari solita comparari debuerunt cum novissima et sub auspiciis SS. D. N. Leonis PP. XIII. (excepto adhuc volumine ultimo) promulgata Collectione authentica decretorum ejusdem Congregationis, quorum alia ibi retenta una cum numero proprio etiam in hoc libro apparent, alia vero ibi suppressa etiam in nostra editione non amplius inveniuntur. Praeter alia multa, quae singulis tractatibus addita plus minus praxi inserviunt, etiam Appendix libri de Const. „Apostolicae Sedis“ secundum commentarios modernos et responsiones ss. Congregationum recentes recognita est. Et quando circa aliquam quaestionem diversae opiniones graves existunt, adjecta est et contraria saltem in nota; sic plurium votis satisfecisse puto.

Superest ut gratias agam omnibus, qui consilio vel opera me juverunt, et ut enixe rogem lectores in suis ad Deum precibus me sibi commendatum habere.

LINCII, die 8. Julii 1901.